大津市報道資料

  市政記者各位

   令和 7年 12月 23日

和邇川ＰＦＡＳ確認調査結果について

～和邇川上流の支流で 31ng/Lと指針値を下回る結果～

市民団体が実施した和邇川上流の支流におけるＰＦＡＳ調査に関する報道を

受け、大津市において同様の地点での確認調査を行いました。

その結果、和邇川上流の支流で 31ng/Lと指針値（50 ng/L）を下回ることを確

認しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１ 採水日時  令和 7年 11月 21日（金）

２ 採水場所  和邇川上流の支流

３ 分析結果  31ng/L（ＰＦＡＳのうち、ＰＦＯＳ、ＰＦＯＡの合算値）

４ その他   ・同日程で、和邇川の下流で採水し分析した結果は、16ng/L

        ・今後の調査については、令和 8年 7月～8月ごろに実施する

予定です。

        ・本プレスリリースに合わせて本市ホームページでも公表し

ております。

https://www.city.otsu.lg.jp/soshiki/

030/1121/g/chosa/72398.html

お問い合わせ先

担当者      環境政策課 担当： 笛吹、田井

連絡先  内線 3013

総合計画

位置付け

基本方針 基本政策 施策
取組の

方向性